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Rok se s rokem sešel a máme tu podzimní 

čas, děti nám opět po prázdninách zasedly 

do školních lavic, své zahrádky připravujeme 

na zimu, venku se ochladí a přijde zase čas 

delších a delších večerů a tmavých nocí. 

Číslo tohoto zpravodaje je připraveno 

s další porcí vzpomínek na letošní léto  

a také se dozvíte, jaké akce nás v obci čekají. 

Hned v úvodu Vás pan starosta seznámí 

s tartanovým hřištěm na koupališti, novým 

dřevěným přístřeškem před evangelickou 

farou a dozvíme se něco o dalších pracích 

v naší obci. Připomeneme si akce, které 

proběhly. Sportovní fanoušci si jistě rádi 

připomenou Rusavskou 50ku a také se 

dozvědí něco o dalších úspěších TÜV SÜD 

Rusava Teamu. Nepřehlédněte ani zprávičku 

o našich mladých hasičích a konaných 

hasičských hrách na rybníku. 

A jestli Vás zajímá něco o příjmeních 

vyskytujících se u nás na Rusavě, doporučuji 

článek od Nikči Hlaváčové – Rusavská 

příjmení. Do zpravodaje přispěla také paní 

Katka Škarpichová, která zavzpomíná na 

malíře Ludvíka Schneiderku a přiblíží nám 

výstavu Návraty ve Valašském Meziříčí, 

kterou zdobí chalupy z naší Rusavy.

Nicméně pokud Vám náhodou chybí 

pohyb a máte rádi folklór, tanec a zpěv, 

můžete třeba využít pozvánky a rozšířit řady 

členů Valašského krúžku Rusavjan nebo přijít 

na cvičení čtvrteční jógy na Rusavě. 

Věřím, že každý z Vás si najde alespoň 

něco svého. 

Přeji Vám krásné podzimní dny!

-MB- 

SEZNAMOVACÍ VYCHÁZKA 
5. 9. 2023
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Slovo má 
starosta ...

Kabelizace obce

Rekonstrukce staveb nebo výstavba nových objektů, které jsou pohledově viditelné, 
bývají provázeny připomínkami, výhradami a následně i kladným hodnocením. 

Obdobným pohledem jsou posuzovány i stavby, jejichž výsledkem je rozkopání lokality, 
zpětné zahrnutí, někdy bez povrchových úprav či uvedení místa do původního stavu, 
které následně zajišťuje obec. Cílem a významem takových staveb je zejména kabelizace 
distribučního vedení nízkého a vysokého napětí. Probíhající obdobná výstavba přináší 
z pohledu dotčených obyvatel určitá negativa, ale řeší se tím výhledová budoucnost, 
která nabízí moderní telekomunikační infrastrukturu formou optické sítě. Kvalitní vyso-
korychlostní připojení k internetu je dnes samozřejmostí vzhledem k distanční výuce či 
rozmáhající se práci z domova. 

Naše obec nezapomíná na případnou ukládku optického kabelu nebo chráničky 
při výkopových pracích. 

První úsek s chráničkou pro výhledové uložení sítí byl řešen při výstavbě komuni-
kace na Hořansku od č. p. 281 po č. p. 202. Položení optického kabelu od kina po školu 
včetně odboček se provedlo v rámci rekonstrukce chodníku. Další ukládka optiky včetně 
veřejného osvětlení se realizovala souběžně se stavbou kabelizace NN v uličce mezi 
rodinnými domy č. p. 82 a č. p. 134. Výhledově je připraven záměr ukládky optického 
kabelu v ulici za požární zbrojnicí. 

Ve spolupráci se společností CETIN se v naší obci plánuje projekt výstavby optické 
kabelové sítě, proto se při výkopových pracích řeší s předstihem uložení tohoto datové-
ho kabelu. Součástí tohoto záměru je i dotazníkové šetření zájmu o optickou přípojku, 
které je vloženou součástí tohoto zpravodaje. Dotazník prosím vyplňte a odevzdejte do 
31. 10. 2023 v kanceláři obecního úřadu na Rusavě, případně do poštovní schránky na 
mřížích ve vestibulu úřadu.

Rozvody kabelové televize včetně usměrňovacích rozvodných skříní dosluhují a je 
nutné náhradní rychlejší, stabilní a kvalitnější řešení.

Bohumil Škarpich, starosta obce

Tartanové hřiště na koupališti
Souběžně s úpravou hřiště na tenis se využilo volné plochy pro další sporty v areálu 

na koupališti, které bude možné využívat před i po uzavření bazénů. Prostranství mezi te-

PRÁCE V OBCI ...
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Rumpál
Před evangelickou farou se nainstaloval dlouho-

době zamýšlený dřevěný přístřešek na kamenný sokl 
u studny. Studna sloužila jako zdroj pitné vody pro 
zásobování obecního úřadu. Po výstavbě vodovod-
ního řadu se provedlo v letech 1991–1992 přepojení  
a v současné době se studna nevyužívá. 

Dřevěný rumpál o rozměrech 180 x 180 cm z jed-
lového dřeva, opatřený vrchním nátěrem zn. Sadolin 
– tmavý ořech, bude nyní sloužit jako dekorativní 
doplněk uprostřed obce pro občany a její návštěvníky. 

Náklady na pořízení: 42.350 Kč

Modernizace a intenzifikace ČOV: 2021–2022
Celková rekonstrukce čistírny odpadních vod (ČOV) pro 1500 EO za účelem zkvalitně-

ní čistícího efektu zvláště pro odstraňování dusíku a fosforu. Princip komplexního čištění 
odpadních vod je založen na biologickém čištění aktivovaným kalem s předřazenou 
denitrifikací. Novinkou je kalové hospodářství, kde aerobně stabilizovaný kal je cyklicky 
odstraňován na sítopásový lis, který vyprodukovává kompostovou hmotu. 
Dodavatel stavby VHS Brno a. s.

Celkové stavební náklady: 28.232.753 Kč
Dotace MZe:  15.498.000 Kč
Dotace ZK:  1.777.000 Kč
Vlastní zdroje:  10.957.753 Kč

nisovým hřištěm a beachvolejbalovým hřištěm 
se vyplnilo kurtem s tartanovým povrchem.

Hřiště lze využít na rekreační tenis, nohej-
bal, volejbal, basketbal či jiné doplňkové sporty. 
Síťové oplocení se samostatným vstupem do-
plňuje vybavenost a zároveň zvyšuje kvalitní 
zázemí pro hráče. Stavbu organizačně řídil  
a řešil pan Tomáš Svoboda, pokládku tartanové 
směsi zajistila firma StavoSport s. r. o. se sídlem 
ve Fryštáku. 
Celkové stavební náklady: 545.000 Kč
Vlastní zdroje obce:  545.000 Kč
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Rekonstrukce komunikace pěší  
podél silnice III/43818 – III. etapa

Rozsáhlá oprava chodníku podél krajské komunikace, 
rozdělená do tří úseků, byla dokončena před budovou 
obecní školy. Délka opravované trasy je cca 250 bm. Součástí 
výstavby byly dále opravy a instalace domovních uzávěrů 
vody ke třem objektům, výměny silničních vpustí i úpravy 
odstavných ploch. Do tělesa chodníkové plochy se ukládal 
i optický kabel s výhledovým využitím pro telekomunikaci.
Dodavatel stavby Swietelsky stavební s. r. o., oblast Zlín

Celkové stavební náklady: 2.347.844 Kč
Dotace ZK:  1.000.000 Kč
Vlastní zdroje:  1.347.844 Kč

Rekonstrukce sportovní plochy 
Další upravená část zázemí pro sportovní 

využití v areálu koupaliště. Hřiště  s asfaltovou 
plochou, které bylo vystavěno v 80. letech 
minulého stolentí se k určeným sportům 
již nedalo využívat. Po odstranění asfaltu  
a spodního nepropustného jílového podloží 
se provedlo odvodnění terénu. Následně 
byla provedena nová skladba propustného 
podloží dle frakcí navržených projektem. 
Betonování asfaltocementem, včetně násled-
ného broušení po zaschnutí, se provádělo 
nepřetržitě i v nočních hodinách. Po vytvrzení se nanesla barevná akrylátová stěrka. 
Celkový vzhled nového zařízení byl doplněn síťovým oplocením a zpevněnými plochami 
– zámkovou dlažbou. Dodavatel stavby StavoSport s. r. o., se sídlem ve Fryštáku.

Celkové stavební náklady:  2.698.987,07 Kč
Dotace MMR:   1.979.616,00 Kč
Vlastní zdroje:       719.371,07 Kč
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Odpadové hospodářství za rok 2022
PŘÍJMY 
Poplatky za odpad 
 OBČANÉ 371 183,00 Kč
 CHATAŘI/REKREAČNÍ DOMY 224 000,00 Kč
 OSTATNÍ (smlouvy) 23 837,00 Kč
                                            619 020,00 Kč

Odměny za třídění odpadu      
 EKO-KOM 194 475,39 Kč
 ASEKOL 1 815,00 Kč
 ELEKTROWIN 20 116,80 Kč      
 TROJEK železo 19 686,00 Kč        
 KROMEXIM 7 160,00 Kč  
  243 253,19 Kč
 CELKEM  PŘÍJMY  862 273,19 Kč  

VÝDAJE
Provoz sběrného dvora 370 171,24 Kč
Likvidace nebezpečného odpadu 28 048,00 Kč
Likvidace biol. rozložitelného odpadu 9 285,10 Kč
Likvidace plastu 144 279,00 Kč
Objemný odpad 60 090,49 Kč
Komunální odpad – KUKA 466 745,42 Kč
CELKEM VÝDAJE              1 078 619,25 Kč 
ROZDÍL - DOPLATEK OBCE       216 346,06 Kč

VYTŘÍDĚNÝ ODPAD
Papír  6,70 t
Plast  13,08 t
Sklo - bílé  10,22 t  
            barevné  6,68 t
Brko   18,46 t
Kovy                         30.343 t
Nebezpečné odpady    0,766 t
Nápojové kartony 0,090 t
Elektro odpad – ELEKTROWIN 3,838 t
        ASEKOL 0,600 t
Použitý textil 9,40 t
Pneumatiky 2,00 t
  102,177 t
ODPAD ULOŽENÝ NA SKLÁDCE
Směsný odpad                                                                     178,25 t
Objemný odpad 34,90 t

Eva Kerčáková, hospodářka
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Seznam nemovitostí s takzvaně nedostatečně

identifikovanými vlastníky
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (dále jen „ÚZSVM“) v souladu se 

zákonem č. 256/2013 Sb. (dále jen „katastrální zákon“) zveřejnil na webových stránkách 
ÚZSVM www.uzsvm.cz/niv aktualizovaný seznam nemovitostí s takzvaně nedostatečně 
identifikovanými vlastníky (dále jen „NIV“), které se na území naší obce nacházejí. Jedná 
se o údaje převzaté od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního ke dni 1. srpna 
2023. S ohledem na blížící se konec zákonné lhůty (1. ledna 2024), do kdy se vlastníci 
nemovitostí mohou přihlásit o svá práva, ÚZSVM upozorňuje, že se jedná o poslední takto 
zveřejňovaný přehled. Na uvedené adrese naleznete také všechny důležité informace, 
které vám usnadní orientaci v problematice NIV. (Uvedený seznam najdete do 1. ledna 
2024 zveřejněný také na stacionární i elektronické úřední desce Obecního úřadu  Rusava.)

U nově nabytého majetku, který státu připadne po 1. lednu 2024, bude ÚZSVM 
postupovat v souladu se zákonem o majetku státu. To znamená, že nemovitosti budou 
nejprve nabídnuty specializovaným státním institucím, jako jsou například Státní pozem-
kový úřad, státní podnik Lesy ČR nebo státní podniky Povodí atd. Pokud státní instituce 
neprojeví o majetek zájem, bude pro něj ÚZSVM hledat definitivního vlastníka mimo stát. 
ÚZSVM je připraven k tomu, aby nemovitostem nabytým po NIV, o které nebude zájem 
mezi jinými státními institucemi, podpořil rozvojové aktivity jednotlivých územních 
samosprávných celků při dodržení podmínek stanovených zákonem o majetku státu  
a metodickým materiálem Ministerstva financí.
         

Ludmila Mikšánková
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Letní kino na Rusavě plné čokolády
Už třetím rokem přijela na pozvání 

Rusavy aktivně podhostýnská kulturní 
družina Kulturák z Chvalčova. A nepřijeli 
do naší dědiny „s prázdnou“! Na fotbalo-
vém hřišti připravili promítací aparatu-
ru, ukotvili promítací plátno a hned jak 
slunko zapadlo za hostýnské kopečky, 
tak spustili promítání. A jak jinak zahájit 
první prázdninový den než pěkně „na-
sladko“. Na Rusavu letos přijel výrobce 
čokolády a cukrovinek pan Willy Wonka  
a jeho zpívající pomocníci Umpa-
lumpové... Promítal se totiž úspěšný 
americký film Karlík a továrna na čoko-
ládu. Kromě kulturního zážitku byl pro 
návštěvníky otevřený bufet s pestrou 
nabídkou tekutin a dobrot. 

A co by to bylo v dnešní době za 
kino bez popcornu, který zde byl také 
k zakoupení. Před půl desátou se pak 
na plátně rozjel dvouhodinový barevný 
koncert s Johnny Deppem v hlavní roli. 
Věříme, že ti, co došli, se dobře pobavili 
a odreagovali. 

Snad ještě něco k zamyšlení. Každým 
rokem zjara všechny členky Rusavy ak-
tivně usilovně řešíme, jakým filmovým kouskem potěšit místní i rekreanty. Vždy je naší 
snahou najít něco pro všechny generace, což se jistě se Špunty na vodě, s nesmrtelnou 
klasikou Jak dostat tatínka do polepšovny i s letošním fantasy filmem Karlík a továrna na 
čokoládu povedlo. Smutné je, že i přes snahu obohatit kulturní nabídku na Rusavě o letní 
promítání si „místní“ najdou cestu do letního kina jen sporadicky a návštěvnost zachra-
ňují dospělí a děti z chat a kempu. K létu letní kino prostě patří. Nenecháme se odradit 
a něco pro vás vymyslíme i na příští prázdniny. Snad se trefíme do vkusu a přijdete :-). 

Katka Škarpichová, Rusava aktivně

DĚNÍ V OBCI ...
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Myslivecké odpoledne
Dne 22. 7. 2023 od 14 hod. pořádalo naše myslivec-

ké sdružení tradiční myslivecké odpoledne na hřišti SK 
Rusava. Krásné slunečné počasí nám přálo a výsledkem 
byla opět velmi krásná účast od těch nejmenších až po 
ty nejstarší. Byla připravena spousta her a soutěží pro 
děti, které si vyhrané žetony vyměnily za sladkosti. Velký 
zájem byl i o hodnotné ceny, a to v házení kroužků nebo 
ve střelbě ze vzduchovky. 

K vidění byli mimo jiné i draví ptáci p. Milana 
Zachary a ukázka výcviku lovecky upotřebitelného psa 
p. Moniky Zelené.

Celým tímto dopolednem nás provázela country 
skupina Ámos, za což jí patří mé veliké díky.

Pavel Sedlák, za MS Rusava

Výjezd hasičů
Dne 22. 8. 2023 v 9:27 byl naší zásahové jednotce vyhlášen požární poplach. Požár 

se nacházel asi 700 m za přehradou. Jelikož byl v nepřístupném terénu, vyslaná jednotka 
hasičů z Bystřice pod Hostýnem byla nucena počkat na náš příjezd. Po příjezdu na místo 
zásahu naše jednotka začala s likvidací požáru. Chvíli poté se připojila profesionální 
jednotka z Bystřice a Holešova. Požár vznikl po pálení klestí, které se provádělo cca 12 
dní před požárem.

Jaroslav Mozola, velitel zásahové jednotky
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V rámci Rusavské 50 se dres pro Oliverka  
vydražil za 25 000 Kč

Povedlo se! S velmi dobrým nápadem přišli pořadatelé letošní Rusavské 50. 
Po závodě byl vydražen dres klubu TÜV SÜD Rusava Bike Team z UCI Gran Fondo amatér-

ského mistrovství světa v Glasgow. 
Šampionátu se zúčastnil domácí 
biker Stanislav Červený, který dres 
věnoval.

 ,,Dražba dopadla skvěle. 
Maminka Oliverka přijela i s přáteli, 
všichni ve stejném triku na podpo-
ru akce, kteří tím podtrhli už tak 
přátelskou, až rodinnou atmosféru 
závodního odpoledne na Rusavě. 
Ve finále dražby se přetahovala 
firma Regutec a FORCE. Dres na-
konec získal za 25 000 Kč majitel 

firmy FORCE Zlín Dalibor Kmenta. Regutec se potom rozhodl přispět symbolickými 
10 000 Kč.“ byl nadšený z výsledku dražby dresu předseda klubu TÜV SÜD Rusava Bike 
Team Tomáš Neumann. 

Výtěžek dražby byl příspěvkem na koupi tandemového kola pro Oliverka a jeho 
maminku Petru, aby oba mohli společně jezdit na výlety.                                                                        

Lubomír Hotař, sportovní redaktor
Zdroj: Kroměřížský deník
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Rusavjan na festivalu Babí léto v Bánově
V sobotu 2. září 2023 vystoupil náš Valašský krúžek Rusavjan v rámci sedmého ročníku 

festivalu Babí léto v Bánově, jehož letošním tématem bylo „Ej lásko, lásko, ty nejsi stálá…“. 
Festival se konal v krásném prostředí areálu Na pálenici a pořádal jej místní ženský pěvecký 
sbor Zpěvule z Bánova, který zajistil bohatý program na celé sobotní odpoledne až do ve-
černích hodin. V rámci programu se kromě našeho souboru a domácích Zpěvulí na pódiu 
představili ženský pěvecký sbor Babčice ze Spytihněvi, Marie Rosenfeldová z Uherského 

Brodu, Eduard Švehlík 
z Bánova a virtuos na heli-
gonku a akordeon Marian 
Šišovský ze Slovenska. Po 
skončení programu hrála 
k dalšímu poslechu a tan-
ci naše cimbálová muzi-
ka Rusava a Heligonkáři 
z Kopanic s kapelníkem 
Ferdinandem Kubáníkem. 
Celou akcí hosty provedla 
moderátorka Českého roz-
hlasu Markéta Ševčíková. 

Náš soubor měl v rámci programu dva vstupy, při nichž cimbálová muzika zahrála 
krásné valašské písně a taneční složka souboru představila pásma Řemesla, Točená 
z Rusavy, Bálové a Točená z Popova. Naši ogaři k tématu festivalu zazpívali píseň U súse-
dú je vysoká náspa a z jejich procítěného podání se nejedné cérce, maměnce i stařence 
rozbušilo srdéčko. 

Děkujeme tímto Zpěvulím z Bánova za pozvání, za připravené pohoštění, perfektní 
organizaci festivalu a především za krásný zážitek, který jsme si z Bánova odvezli. Také 
děkujeme příznivcům souboru, kteří se z Rusavy na festival Babí léto vydali s námi 
autobusem, za jejich účast a podporu, zájem o činnost souboru i za jejich zapojení do 
zábavy a zpěvu na zpáteční cestě, kdy nám naši muzikanti v autobuse předvedli, že umí 
hrát všude a za každých podmínek. Doufáme, že jste si to s námi užili a že se zúčastníte  
i dalších folklórních akcí, a to třeba již tradičního Valašského bálu, jehož 45. ročník se 
bude konat v sobotu 27. ledna 2024. Budeme se na Vás těšit.

Eliška Čmeláková, za VK Rusavjan
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Kynologie: neodmyslitelná součást myslivosti
Ve dnech 2. – 3. 9. 2023 se v honitbě MS Rusava, pod Okresním mysliveckým spolkem 

Kroměříž, konala kynologická akce, a to 11. ročník Memoriálu Jiřího Bodejčka. První den 
se lesních zkoušek účastnilo 16 psů. Polovina vyrazila ve dvou skupinách na stopy, které 
byly 1,5 až 3 hodiny staré, a zbytek ve třech skupinách na drobné disciplíny. První den 
úspěšně ukončilo lesní zkoušky 12 psů. Druhý den se barvářských zkoušek účastnilo 18 
psů. Opět se polovina ve dvou skupinách odebrala na stopy, ale s tím rozdílem, že stopa 
byla minimálně 11 hodin stará a zbytek startovního pole se opět věnoval drobným dis-
ciplínám. Tento den úspěšně barvářské zkoušky zvládlo 16 psů. Tyto zkoušky posuzovalo 
celkem 14 rozhodčích a zázemí bylo na chatě MS Rusava, kde jsme pro všechny účastníky 
této dvoudenní akce připravili občerstvení od snídaně přes oběd až po večeři.

OMS Kroměříž  jakožto organizátor tohoto memoriálu poděkoval MS Rusava za umož-
nění této kynologické akce v naší honitbě, za přípravu honitby a za výbornou kuchyni.

Sedlák Pavel, za MS Rusava
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NAŠE ŠKOLA ...
Seznamovací vycházka

V úterý 5. září jsme s žáky základní školy vyrazili na vycházku. Start byl u školy a cílem 
bylo dojít na fotbalové hřiště. Žáci 5. třídy šli jako první a značili ostatním dětem cestu 
šipkami.  Mladší žáci hledali šipky a během cesty je čekalo i pár křídou nakreslených 
obálek, u kterých museli vyhledat psaníčko a splnit úkol. Poslední úkol na fotbalovém 
hřišti byl společný – hledání truhly s pokladem. Poklad, který ukrýval sladkou odměnu, 
po dlouhém pátrání nakonec našel Standa Mozola. Potom si děti daly svačinku a násle-
dovaly seznamovací hry. Čas zbyl i na volnou zábavu a fotbal. Den se nám vydařil nejen 
díky pěknému počasí, ale především díky výborné náladě.

Petra Regerová, učitelka ZŠ

Zahájení školního roku
„Tak co, těšíš se do školy?“ „Dnes ti to už začíná…“ „Ať se ti první den vydaří…“ Věty, 

které můžeme první školní den zcela jistě slyšet po celé zemi. Letos tento den připadl na 
pondělí 4. září. Lehká nervozita vládla nejen u našich nejmenších – prvňáčků, ale také  
u paní učitelek, které se letos sešly v novém složení. Náš kolektiv obohatily paní učitelky 
Magda Kutrová a Hana Dostálová a „pomocnou ruku“ nám podá paní asistentka Denisa 
Vaculíková. V obměněném pedagogickém kolektivu jsme společně s panem starostou, 
rodiči a ostatními žáky přivítali pět prvňáčků, kteří při slavnostním zahájení zanechali 
otisk své ruky v naší nově založené kronice.  Za bouřlivého potlesku ostatních si převzali 
pamětní listy a zvěčnili se před tabulí. A tak jsme zahájili nový školní rok…

Anna Hrušková, ředitelka školy
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Školka otevírá vrátka… 
Dva měsíce prázdnin utekly jako voda a je tady září, začal nám nový školní rok. 

Na konci prázdnin jsme se v naší školce sešli s předškoláky a budoucími předškoláky, 
abychom se naposledy společně rozloučili, než nám odejdou do první třídy. Z původní 
„přespávačky ve školce“ se stal večer plný zábavy. A pročpak se tak stalo? Děti si to roz-

myslely a chtěly spát doma s maminkou 
a tatínkem. Ale to nevadí, i tak jsme si 
to rozloučení užili, jak se patří. Opekli 
jsme si špekáčky, vypili dětské šampáňo  
a absolvovali stezku odvahy od škol-
ky přes Lámanec až k rybníčku pod 
Čecherem a zpátky. Během této stezky 
děti plnily zadané úkoly, které hravě 
zvládly. V cíli, opět ve školce, na nás če-
kala sladká odměna – bábovka, kterou 
upekla jedna maminka. Ta byla dobrá!! 
Konečně jsme se dočkali prvního škol-
ního dne. Do první třídy odešly z naší 

školky čtyři děti, které se určitě velmi těšily, až usednou do svých školních lavic. A k nám 
do školky nastoupilo sedm nových dětí. První dva dny zvládly všechny hravě, následující 
dny přišly slzičky a pláč jako každý rok. Děťátka jsou však statečná a šikovná, vše zvládají 
a brzy již z naší školy určitě bude znít hlavně dětský smích.

V novém školním roce máme sedm předškoláků, kteří se budou připravovat na 
vstup do první třídy. A začali jsme plaveckým kurzem společně se žáky základní školy.  
A co nás čeká dál? Podzimní odpoledne a vánoční tvoření s rodiči, divadelní představení 
a vystoupení na vánočním jarmarku, na vše se již teď moc těšíme. A jak to vše dopadlo, 
se dozvíte příště.

Barbora Klementová, učitelka MŠ



17Zpravodaj obce Rusava

SPORT ...
Prvenství v Holešovmanovi 

Překvapivého vítěze má letošní Holešovman. Závod vyhrál borec z Rusavy Jan Uruba. 
Reprezentant týmu TÜV SÜD Rusava Bike Team v 15. ročníku závodu v terénním triatlonu 
v Holešově a okolí, složeném z 500 metrů plavání, 24 kilometrů jízdy na horském kole  
a 6 kilometrů běhu, vybojoval první místo za čas 1:35:02. Jana Urubu do závodu přihlásili 
pořadatelé a účast v Holešovmanovi neplánoval. ,,Byla to akce Kulový blesk. Do závodu 
mě přihlásili pořadatelé, se kterými jsem byl na cyklistickém soustředění v Chorvatsku,“ 
vysvětluje Uruba. Ten se z Chorvatska vrátil dva dny před závodem ve čtvrtek a v sobotu 
už se postavil na start. ,,Proto jsem se na závod speciálně nepřipravoval. Plavání ani běhu 
jsem se vůbec nevěnoval. Ovšem na kole mám letos najetých 6000 kilometrů,“ prozradil.
Holešovmana si však chtěl užít. ,,V plavání jsem na nejlepší plavce nabral víc než pětimi-
nutovou ztrátu. Ve vodě jsem se málem utopil. Všude byly velké vlny, a tak jsem musel 
plavat prsařským stylem. Navíc jsem ve vodě neměl brýle,“ vzpomíná s úsměvem na první 
disciplínu triatlonista z Rusavy. Ztrátu na čelo závodu v cyklistické části brzy smazal. ,,Na 
kole jsem postupně předjížděl všechny soupeře, co jeli přede mnou, a v průběhu 12. ki-
lometru pod hradem Křídlo jsem se probojoval na první pozici,“ upozornil na rozhodující 
moment Uruba. Na první příčce se pak udržel až do konce závodu. ,,V závěrečném běhu 
jsem zvolil rovnoměrné tempo a to se mi dařilo udržovat až do cíle,“ raduje se z nečeka-
ného triumfu v Holešově Jan Uruba. Ten povedený výsledek oslavil v sobotu večer při 
klidné procházce se svým psem doma na Rusavě. Jan Uruba letos poprvé spolupracuje 
s Brázdil – Cycling. ,,Jiří Brázdil mi od začátku roku skládá tréninkové plány a ve většině 
závodů mě vede k vítězství,“ děkuje ještě Uruba.

Lubomír Hotař, sportovní redaktor 
Zdroj: Kroměřížský deník

Noční běh na Rusavě: Tomáš Štverák ve 12hodinovém 
závodu držel strojové tempo a nezpomaloval

Tomáš Štverák (Sportovna) zvítězil v 7. ročníku Franz Josef Kaiser Nočního běhu 
na Rusavě. Reprezentant Zubří zdolal ve 12hodinovém závodu v okolí rusavského SKI 
areálu, který startoval v sobotu 15. července ve 20 hodin a skončil v neděli 16. července 
ráno v 8 hodin, 20 okruhů. Štverák v Hostýnských vrších uběhl 96,4 kilometru a zdolal 
4700 výškových metrů. Druhé místo obsadil Marek Chmela z Prakšic (Valachbajk Team), 
který uběhl 19 okruhů, bronzovou příčku vybojoval ultra běžec z Beskyd Radek Hrnčíř (18 
okruhů), čtvrtý skončil Jakub Plhoň (Mattoni FreeRun Zlín, 18 okruhů), pátý byl Michal 
Petreň (Dlouhá Loučka, 17 okruhů).Tomáš Štverák se na závod na Rusavě speciálně ne-
připravoval. Ke startu v Hostýnských vrších se rozhodl až na poslední chvíli v průběhu 
týdne a bral ho jako kvalitní trénink před zářijovým vrcholem sezony, kdy se v italských 
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Alpách zúčastní Ultra trailu Tor des Geants. „V současném období se v přípravě zaměřuji 
na objemy. Běhám hlavně v kopcích v Beskydech. Závod v okolí rusavského SKI areálu 
mi proto zapadal do tréninkového plánu. V něm jsem si chtěl také vyzkoušet stravovací 
a pitný režim,“ vysvětluje ultra běžec ze Zubří.

V závodu chtěl celých 12 hodin držet svoje tempo a nezpomalovat.„To se mi dařilo  
a v průběhu desátého okruhu jsem se probojoval na první místo, na kterém jsem v poklidu 
běžel až do šestnáctého okruhu. V této pasáži mě však začal Marek Chmela stahovat. Jeho 
ataky jsem ale odrazil,“ upozornil Štverák.Ten se dokázal vypořádat i s horkým počasím.
„Hodně jsem pil a snažil jsem se co nejvíc ochlazovat,“ prozradil. O jeho prvenství roz-
hodlo strojové tempo a zrychlení na konci závodu. „Důležité rovněž bylo, že jsem neměl 
žádnou krizi. V úvodních okruzích jsem se ovšem dost přehříval,“ přiznal 26letý Tomáš 
Štverák. Triumf na Rusavě ale moc neoslavoval. „V cíli jsem se těšil na vychlazené pití  
a doma jsem se pak pořádně najedl,“ svěřil se ještě reprezentant Zubří.

První příčku mezi ženami vybojovala výkonem 16 okruhů Ivana Martinčíková  
z Přerova, stříbro brala Slovenka Lucia Friedlaenderová (16 okruhů), třetí místo patří 
Anně Valachové (Nedostižný lenochod, 15 okruhů). První místo v závodu tříčlenných až 
čtyřčlenných štafet vybojovali Kristýna Kvasničková, Patrik Bartík, Petr Kučera a František 
Klofáč, kteří zdolali 23 okruhů.

Závod dvoučlenných štafet ovládli Jakub Janda s Josefem Barotem (Hostýn trail,  
25 okruhů). Jeden kopcovitý okruh v okolí rusavského SKI areálu měřil 4,6 kilometru  
a měl převýšení 230 metrů. V sobotu na startu závodu ve 20 hodin bylo horké počasí  
a teplota se pohybovala kolem 30 stupňů. V neděli ráno v 8 hodin, kdy závod skončil, na 
Rusavě bylo kolem 20 stupňů.

Na Rusavě se letos představilo 51 mužů, 30 žen a 8 štafet. Noční běh na Rusavě po-
řádal spolek Běhy Zlín. Další letošní noční běh ve Zlínském kraji se uskuteční v sobotu  
2. září v Rožnově pod Radhoštěm. Závod odstartuje v rožnovském lesoparku ve 20 hodin.

Lubomír Hotař, sportovní redaktor
Zdroj: www.nocnibehy.cz
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Mistrovství světa v Glasgow
V předchozím reportu ze závodu Franja jsem zmiňoval, že jsem se výsledkem kvalifi-

koval na amatérské mistrovství světa v Gran Fondo, které je pořádáno v rámci společného 
MS všech cyklistických disciplín v Glasgow ve Skotsku. Nejprve jsem možnost zúčastnit se 
MS považoval za spíše teoretickou. Po debatách s kamarády jsem ale začal měnit názor. 
Kolikrát za život se na MS podívám? Zkrátka šance reprezentovat ČR a taky náš tým TÜV 
SÜD se jen tak opakovat nebude, a tak jdu do toho! 

Letošní MS v cyklistice je specifické tím, že vůbec poprvé se konají všechny disciplíny 
dohromady, tedy i naše amatérské Gran Fondo. Moje kategorie 45-49 let má přiřazenu 
trať Gran Fondo s parametry 159 km a 1927 m převýšení.

Od UCI mi přichází pozvánka, skrze kterou se registruji a platím startovní poplatek. 
Rozhoduji se nebýt přímo v srdci dění – v Perthu –, ale raději dát přednost klidnějšímu 
a atraktivnějšímu prostředí na Skotské vysočině, a tak rezervuji ubytování v kouzelném 
městečku Pitlochry. Na mistrovství se startuje v reprezentačních dresech, které mohou 
být í ve vlastním designu, rychle tedy ještě necháváme u našeho dodavatele ušít týmový 
dres v národních barvách.

Odlet i přesun do Pitlochry proběhly naprosto hladce, tedy až na trochu stresující 
řízení půjčeného auta. Ještě nikdy jsem na ostrovech neřídil, takže se s řízením vlevo 
nejprve trochu sžívám. Zejména se zdejším „spirálovým“ pojetím kruhových objezdů :-).

Druhý den ráno vyrážíme na kolech na obhlídku hlavních kopců tratě. Počasí je sice 
studenější, ale neprší a ani nemá. Jak už jsem poznal při řízení auta, zdejší silnice jsou 
docela úzké. Specifikem jsou také historické mosty, kterých bude na trati několik a kde 
se vše zužuje na ani ne tři metry. Další den vyrážíme do Perthu odprezentovat se a také 
vyslechnout si rider’s meeting. Z meetingu stíhám jen závěr, protože zaplatit za parkování 
v Perthu je těžší, než jsem čekal. Místa je všude dost, ale platí se mincemi a ty já nemám. 
V obchodech mi pochopitelně nerozmění, mincí se dnes nedostává v celém Perthu :-). 

V pátek ráno už tedy mířím na start. Nejprve na parkoviště, které je umístěné 
v cílovém prostoru u Scone Castle, slavném to korunovačním místě skotských králů. 

Po obhlídce cílové rovinky se se 
stovkami dalších jezdců spouštím 
dolů do města na start. Ten je or-
ganizován po blocích, každá vě-
ková skupina má svůj vlastní. Půl 
hodiny před startem jsem tam už 
jako jeden z posledních. Bavím se 
se sympatickým Slovákem, přejeme 
si vzájemně hodně štěstí, a hlavně 
bez pádu.

Je odstartováno! Start není tak 
hektický jako na Franje, městem 
projíždíme relativně normální rych-
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lostí. Tempo se zvyšuje za městem, 
na prvních čtyřiceti kilometrech trať 
celou dobu mírně stoupá. Počasí 
nám přeje, je slunečno a fouká silný 
protivítr. I proto se tempo prvního 
balíku dá přežít navzdory občas-
ným krátkým stoupáním. Najednou 
přede mnou přeložené kolo a pád, 
těsně se vyhýbám. A za chvíli další, 
tentokrát musím zastavit. Balík zřej-
mě zvolnil, protože ho všichni zase 
dojíždíme. Tato situace se opakuje 
ještě víckrát. Držím se stále odha-
dem v první třetině balíku spolu 
s dalšími dvěma Čechy. Nakonec vydržíme v balíku přes 1. kopec i v následném rychlém 
sjezdu až k dalšímu kopci. Tam už se balík trhá na skupinky, já se snažím udržet společně 
s kolegy. V polovině kopce mi ale odjíždějí. Na konci je vidím opět nedaleko před sebou, 
a tak je sólovým nástupem zkouším ještě dojet. Bohužel mi na vrcholu kopce 50 metrů 
chybí a ve sjezdu mi jejich skupina zase odjíždí. Sám proti větru nemám šanci. Opět se 
vracím do skupiny, ale v ní nakonec těsně před Tummel Bridge předchozí skupinu do-
jíždíme. Tempo skupiny nyní vázne, a tak se český kolega snaží odjet sám a daří se mu. 
Já se s ním nevydávám, vím, že bych mu nedokázal střídat, potřebuji si po předchozím 
sólo úniku před druhým kopcem orazit. 

Dojíždíme do Pitlochry, kde přebírám bidon s gely, a hned stoupáme v největším 
kopci dne. Tentokrát se držím s ostatními. Nahoře, když kopec povolí, opět před sebou 
vidíme větší skupinu a zároveň nás předjíždí Němec z jiné věkové kategorie. Neváhám 
a jako jediný ze skupiny mu skáču do háku a mačkám se za ním na doraz. Na vrcholu 
kopce nám pořád pár metrů chybí, ale Němec do toho buší ze všech sil, takže skupinu 
dojíždíme. Ta vzorně spolupracuje a profil je v následujících 60 km pořád mírně z kopce, 
takže letíme na nejtěžší převod vstříc cíli. Zhruba 25 km před cílem se bohužel začíná 
zase taktizovat a už pravidelně nestřídáme. Ve skupině jsme víceméně ze dvou věkových 
kategorií, jednotlivé skupiny se vzájemně snaží odpojit. Profil a vítr v zádech tomu vůbec 
nepřejí, takže střídavým tempem dojíždíme až k 10 km do cíle, kde začínají sólo nástupy. 
Snažím se držet blízko čela a nějaké nástupy chytám i já. Když už je do cíle blízko  
a ohlédnu se, tak zjišťuji, že jsme se přece jen ze skupiny odpoutali a je nás jen pár. 
Před cílem je ostrá zatáčka, a tak prakticky z nuly spurtujeme mírným kopcem do 
cíle. V cíli jsem 86. z 200 startujících v mém startovním bloku. Jsem rád, že jsem to 
bez pádu ve zdraví přežil, a i s výsledkem v první polovině startovního pole jsem 
vlastně spokojený.

Stanislav Červený
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Letní akce a závěr soutěžní sezony 
Další sportovní rok za námi, a musíme zhodnotit, že úspěšný.
V posledním článku jsme měli za sebou polovinu sezony, a tak krátce o té druhé. 

Ta začala závody v Žeranovicích, tady se starší žáci umístili na 7. místě a brali důležitých  
6 bodů, mladší žáci překvapili a s časem 17:04 brali místo třetí a 10 bodů.  Další zastávkou 
byly závody ve Štípě, následující den byly závody v Sazovicích, kde se to týmům moc 
nepodařilo, starší obdrželi 5 bodů za místo 8. a mladší 2 body za účast. Byly to poslední 
závody před prázdninovou přestávkou. 
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S napětím jsme čekali, co se stane po 
letní přestávce a jak se zadaří při posledních 
třech závodech, obzvlášť našem domácím. 
Ten se konal 2. září a musím být velice spoko-
jený, neboť počasí bylo zase jak objednané. 
Starší žáci byli dlouho na místě prvním, ale 
poslední tým je sesadil na místo druhé a brali 
12 bodů. Mladším se závod moc nepodařil, 
ale mladších týmů přijelo málo, tak tedy brali 
7 bodů za místo 6. Druhý den v Hostišové si 
mladší spravili chuť a dovezli pohár za třetí 
místo a důležitých 10 bodů. Starší brali za 
místo 8. pět bodů. 

Poslední a nejvíc nervózní závod je vždy 
v Machové. Starší žáci předvedli průměrný 
výkon a za páté místo měli 8 bodů a to 
nám celkově dalo čtvrté místo v bodování 
Středomoravského poháru. Mladší žáci skon-
čili na místě 7. a brali 6 bodů a do poslední 
chvíle jsme si mysleli, že bude taky čtvrté 

místo celkově, ale Hostišová, která brala za poslední dva závody první místo, nás dotáhla 
a se stejným počtem bodů nás zařadila na místo 5. v celkovém hodnocení. Vždy to může 
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V Rusavské padesátce zvítězili favorité Filip Rydval  
a Michaela Bojková   

Favorité kralovali ve 20. ročníku bikemaratonu FORCE Rusavská 50ka. Závod, který 
zaštiťoval starosta Rusavy Bohumil Škarpich, vyhrál Filip Rydval ze znojemské formace 
D2mont Merida Cycling Team. Rydval v Hostýnských vrších zajel čas 1:42:28. Druhý do 
cíle dojel biker z Hulína Vojtěch Neradil (PSG Mechanix). Ten byl pomalejší o 2 minuty 
a 59 sekund. Bronz bral za čas 1:46:32 další reprezentant týmu D2mont Merida Cycling 
Team Jakub Zemene, čtvrtou příčku vybojoval Radovan Holík (FORCE KCK Zlín, 1:47:02), 
pátou pozici obsadil domácí biker Jan Uruba (TÜV SÜD Rusava Bike Team, 1:47:19). Filip 
Rydval je biker ze Smržovky. Na Rusavskou padesátku se ale připravoval ve Slavičíně, kde 
bydlí se svou přítelkyní Terezou. ,,V týdnu před závodem jsem v okolí Slavičína najezdil 
kolem 300 tréninkových kilometrů. V pátek jsem regeneroval a připravoval si kolo na 
závod,“ prozradil Rydval. V Hostýnských vrších chtěl dosáhnout na co nejlepší výsledek. 
,,Chtěl jsem skončit do třetího místa,“ plánoval. Od startu jel na předních příčkách. ,,Hned 
v prvním kopci jsme se s Vojtou Neradilem probojovali do čela. Ve sjezdu mezi 4. a 5. 
kilometrem nás pak dojeli Jakub Zemene, Radovan Holík a Jan Uruba. V dalším stoupá-
ní v průběhu 10. kilometru jsem zrychlil tempo a od všech soupeřů jsem se odpoutal 
a posunul se na první příčku. Na první pozici jsem pak zůstal až do cíle,“ upozornil na 
rozhodující momenty Rydval.  V Hostýnských vrších se mu jelo dobře. ,,Na těžké, pro mě 
neznámé trati mě nepotkala žádná krize,“ pochvaloval si letošní vítěz Rusavské padesátky. 

být lepší, ale za tuhle sezonu patří velká gratulace a poděkování hlavně trenérům Luďku 
Mikšánkovi a Hance Pavelcové za jejich obětavou práci s mládeží. 

V létě se nám podařily zase dvě akce. První byla s mladými hasiči, a to sjezd řeky 
Moravy z Postřelmova do Litovle. První den jsme dojeli do kempu Postřelmov, kde jsme 
přespali ve stanech. Druhý den jsme po převzetí lodí vypluli směr Mohelnice, kemp Bagr, 
kde jsme přenocovali a další den pokračovali do Litovle. Druhý den byl hodně náročný, 
neboť bylo málo vody a to bylo trápení hlavně pro tým, co byl na raftu, ale i tak jsme to 
zvládli. Většina z nás zůstala v Litovli, kde jsme přespali ve stanech a druhý den jsme se 
šli podívat po Litovli, vystoupali jsme i na radniční věž a podívali se po okolí hanáckých 
Benátek. 

Druhou, už tradiční akcí byly Rusavské hasičské hry. Počasí bylo zase úžasné, přesně 
tak i týmy. Byl to super den s lidmi, kteří se chtějí bavit a užívají si tuhle netradiční zábavu. 
Určitě musím poděkovat nejvíce týmům, které si daly práci a přišly v převlecích. Tohle 
nastartoval minulý rok tým kopačáků a letos se představili jako Návštěvníci. Letos se 
přidaly i žabičky, které byly moc krásné. Už se těším na další ročník, čím nás překvapíte. 

Chtěl bych vás pozvat na první ročník turnaje v člověče, nezlob se, který se bude 
konat v hasičské zbrojnici 4. listopadu.                                                                                                                                

Luboš Mikšánek, starosta SDH
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Tomu se proto na Kroměřížsku líbilo. ,,Po vyhlášení výsledků jsme se ještě byli s přítelkyní 
Terezou Struhařovou a s našimi dětmi, tříletou Malvínkou a dvouměsíční Štěpánkou, 
projít po okolí Rusavy,“ odjížděl domů spokojený 27letý Filip Rydval.             

V závodu se prosadili i další reprezentanti ze Zlínského kraje. Matěj Malý (Amenity 
Extrem Sport Team, 1:52:18) skončil šestý, Jan Hyneček (TUFO CykloZákladna Otrokovice, 
1:52:49) sedmý, Pavel Dubčák z Bystřice pod Hostýnem (4Ever Cyklo Bulis 1:52:59) osmý, 
Vít Balcárek (Cykloop.cz – BT Morkovice, 1:53:29) devátý a Štěpán Dalecký (Bike Team 
Sazovice, 1:53:33) desátý.

V závodu žen zvítězila Michaela Bojková z Ostravy (Bike 2000, 2:24:06) před Dagmar 
Sladkovskou z Uherského Hradiště (ondrejfojtik.cz team, 2:26:47), třetí příčku vybojova-
la Petra Pláníčková (Ghost Team, 2:29:47), Martina Doleželová ze Sazovic (FORCE KCK 
Zlín, 2:29:49) dojela do cíle čtvrtá, pátá byla v čase 2:30:32 Natálie Sichálková (Business 
Logis, 2:30:32), šestá skončila Aneta Bulisová z Bystřice pod Hostýnem (4Ever Cyklo 
Bulis, 2:31:12). Michaele Bojkové se v posledním období ve Zlínském kraji daří. Po výhře 
v Hostýnské padesátce a prvenství v Bratřejovských kotárech triumfovala i na Rusavě. A to 
i přesto, že ji v sobotu ráno před závodem zradila záda. ,,Chvíli jsem se nemohla postavit 
na nohy a vůbec jsem netušila, jak to se mnou bude vypadat v závodě. Největší bolest 
sice postupně odezněla, ale cítila jsem velký limit. Věděla jsem, že se postavím na start 
závodu, ale nevěděla jsem, jestli mi záda dovolí dojet do cíle. Chtěla jsem to ovšem zkusit,“ 
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přiznává Bojková. Start se jí však povedl. Od začátku jela na čele s Dagmar Sladkovskou. 
,,Dáša se ale ode mě několikrát odpoutala. Vždy jenom o několik metrů, bylo to ovšem pár 
sekund a pár šlápnutí, které jsem musela dohnat,“ prozradila bikerka z Ostravy. Bojková 
ale cítila, že je v prudších výjezdech lepší. ,,Proto jsem na 15. kilometru na konci prudšího 
stoupání zrychlila tempo a Dáši jsem odjela. Chvíli jsem váhala, jestli to nebylo moc brzo, 
ale nakonec to bylo tak akorát. Poté jsem si na první příčce vytvořila menší náskok, který 
se mi ale těžce budoval. Dáša totiž pořád jela skvěle. Já jsem jela tempo podle toho, co 
mi záda dovolila. V některých úsecích jsem byla schopná jet naplno, někde bylo potřeba 
zádům ulevit. Situaci za sebou jsem však měla pod kontrolou,“ tvrdí 21letá Michaela 
Bojková. Náročný závod v okolí Rusavy se jí líbil. ,,Byl opravdu pestrý. Byly v něm dlouhá  
a táhlá stoupání, krátké i prudké sjezdy. Na začátku pršelo, poté se jelo v bouřce a nakonec 
při něm svítilo slunce,“ užívala si pobyt na Rusavě Bojková. V letošním ročníku Rusavské 
padesátky, která se jela na nové trati, se ve všech kategoriích prezentovalo 311 vyznavačů 
horských kol. Na startu jich bylo 305, do cíle dojelo 292 bikerů a bikerek.   

Závod doprovázelo typické srpnové počasí. Před závodem bylo dusno. Na startu 
mírně pršelo a bylo 23 stupňů. Chvíli se jel i v bouřce. V polovině závodu déšť ustal. Pak 
bylo polojasno. V cíli se teplota pohybovala kolem 25 stupňů.  

 Lubomír Hotař, sportovní redaktor 
Zdroj: Kroměřížský deník

X. ročník RUSAVA OPEN 2023
Jubilejní desátý ročník tenisového turnaje se vydařil. Azurově modrá obloha, naprosté 

bezvětří – ideální podmínky pro tenisové nadšence. Rekordně rychle se také letos podařilo 
zaplnit šestnáctičlennou startovní listinu místními plejery (takže jsme letos ani nemuseli 
žádat o výpomoc naše chomýžské tenisové kamarády). I v našem amatérském podání 
se ukázalo, jak je tenis nádherná, dramatická a nevyzpytatelná hra. O výsledkové zvraty 
rozhodně nebyla nouze (takové zápletky nejsou k vidění ani v seriálu Osada, a že je jejich 
scenárista Petr Kolečko na zápletky zvyklý, viď, Aneto, Deniso...). Bratři Pavelkovi začali ve 
skupině A turnaj drtivou porážkou 0:6 od Mirka Bílka a Martina Kolaje, přesto nakonec 
došli až do finále. Kluci z uličky (Bilčin s Kolišem) hned vzápětí překvapivě podlehli páru 
Krajcar – Vaculík, přesto nakonec skupinu vyhráli - jestli se v tom začínáte ztrácet jako já 
v prohlášeních MMA bojovníka Vaška Mikoláška, vězte, že při počítání tabulky skupiny A 
rozhodoval každý gam. To ve skupině B Dáša Hudcová s Michalem Lorencem všechny své 
protivníky převálcovali jako slavný Drtikol v podání Vladimíra Kratiny, jenže ve čtvrtfinále 
vybuchla na kurtech hotelu Ráztoka (naštěstí pouze) tenisová bomba, když Pavelci poslali 
Dášu z kola ven - asi nejpřekvapivější výsledek za desetiletou historii turnaje. Těsně za 
medailovými příčkami nakonec zůstal i pár Vávra – Podlasová, který začal turnaj velmi 
dobře, Monika se na Honzu ale trochu zlobila, že si nevzal pořádné nádobíčko (myslím 
tím jeho naštípnutou raketu). Klání nakonec vcelku suverénně ovládli obhájci loňského 
triumfu Juraj Benkovič – Jara Vaculík, přeci jen toho mají i na chomýžské antuce odehráno 
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mnohem víc než my místní příležitostní tenisté, navíc Juraj byl na kurtu mnohem klidnější 
než v jeho zákulisí. Díky sponzorskému příspěvku Marka Škarpicha a Toma Neumanna 
si kromě pěkného sportovního zážitku odnesli domů pěkné ceny všichni zúčastnění. 
Poděkovat bych chtěl i manželům Hrabalovým za vstřícnou komunikaci při organizování 
turnaje, myslím, že jsme si všichni tento den krásně užili - sobota jako malovaná.

Konečné pořadí:
1. Juraj Benkovič, Jaroslav Vaculík
2. Petr Pavelka, Jan Pavelka
3. Miroslav Bílek, Martin Kolaja
4. Monika Podlasová, Jan Vávra
5. Dagmar Hudcová, Michal Lorenc
6. Daniel Krajcar, Radovan Vaculík
7. Tomáš Neumann, Marek Škarpich
8. Martin Chuděj, Miroslav Mikulík

Daniel Krajcar, SK Rusava

SK RUSAVA, FOTBAL - LÉTO 2023
V době uzávěrky tohoto vydání mají soutěže nového ročníku odehráno teprve 

úvodních pár kol, přesto krátké zhodnocení. Ani naši muži, ani naše starší přípravka se 
určitě nebudou pohybovat na spodních příčkách tabulky, mančafty máme vcelku kvalit-
ní. Stejně tak tým mladších žáků spojený s kluky z Prusinovic má velmi slušnou úroveň. 
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Trénuje i mladší přípravka, bohužel nejsou trenéři (škoda, nevíte o někom, kdo by se 
chtěl věnovat fotbalové mládeži), tudíž ti nejmenší zatím zápasy až na výjimky nehrají.

MUŽI:
V létě jsme se přihlásili do poháru OFS Kroměříž, první kolo jsme suverénně  

v Martinicích vyhráli a těšili se na domácí zápas s kvalitním týmem z okresního přeboru, 
bohužel jsme administrativní chybou byli vyřazeni. V prvních dvou kolech nového ročníku 
se mančaft sešel kompletní a byl to věru pro nás zemský ráj na pohled. Devět gólů jsme 
nasypali Loukovu, šest fíků jsme dali v Mrlínku. Jenže od třetího kola se opět začaly množit 
absence, hrající manažer Mira Bílek musel opět tým skládat s velkými obtížemi. Klíčoví 
tvůrci hry Třason s Karolem vypadli kvůli zranění - i Miami bez Messiho s Busquesem by 
mělo problém. Pozitivní je příchod dvou nových hráčů - syn našeho dlouholetého hráče 
Tomáše Barota David zatím ukazuje, že by v našem dresu mohl podávat ještě lepší výko-
ny než jeho taťka. A konečně první plod ovoce práce s mládeží, v týmu je i patnáctiletý 
Milda Zachara, který hned při svém prvním startu v Hlinsku skóroval - jen tak dál, snad  
s Milanem jeho povedený start nezamává jako s Martinem (Feninem).

STARŠÍ PŘÍPRAVKA:
Tuto kategorii jsme se rozhodli nespojovat, i když spolupráce s Prusinovicemi fun-

guje velmi dobře. Kádr sice není úplně široký - tak akorát.  Děti hrají pěkný kombinační 
fotbal, první domácí zápas s Loukovem vyšel parádně, kromě suverénního Holešova se 
budeme moci měřit s každým soupeřem, hlavně Kuba Klement, Tom Pavelec, Luky Srýček, 
Verča Káčerková a brankář Tonda Matela vypadají ve své věkové kategorii velmi dobře.

MLADŠÍ ŽÁCI:
Tady se naše děti spojily s borci z Prusinovic, kádr je široký a kvalitní, v úvodu sezony 

sice asi chvíli potrvá, než si děti na sebe zvyknou, trochu se sehrají. Zatím poděkování  
i rodičům, tréninkově je to maličko náročnější (jednou za čtrnáct dní jedou naši trénovat 
do Prusinovic, další týden zase máme plné hřiště dětí u nás). Někteří z tohoto týmu se 
zúčastnili i meziokresního výběrového turnaje, kde i díky našim dětem dosáhl okres 
Kroměříž velkého úspěch, když v kategorii U12 dokázal nad všemi ostatními okolními 
okresy zvítězit!!!

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA:
Jak už jsem uvedl v úvodu, do soutěže přihlášeni nejsme (pouze Lukáš Káčerek 

a ve školičce Vojta Mahdal vypomáhají v týmu Prusinovic), alespoň jsme si poslední 
prázdninovou sobotu zahráli turnaj v Prusinovicích, kde se náš mančaft Milda Mozola, 
Luky Káčerek, Standa Mozola, Štěpán Hrubý, Láďa Hrubý, Eliáš Pavelka, Vojta Dosoudil 
měl střetnout s týmy Skaštic, Rymic, Fryštáku a Prusinovic. Bohužel turnaj přerušovaly 
hromy, blesky, takže jsme stihli ze čtyřech zápasů odehrát pouze dva a půl. Přesto byly 
děti spokojeny, dostaly sladké odměny, všichni dostali svoji medaili, Stanik Mozola a Luky 
Káčerek se navíc radovali i ze vstřelených branek.

Daniel Krajcar, SK Rusava
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ZAJÍMAVOSTI ...

Rusavská příjmení
Naše příjmení je kouskem našeho já, které nás odlišuje od ostatních. S některými 

příjmeními se můžeme setkat několikanásobně za svůj život a některá jsou tak jedineč-
ná, že nemají žádné další nositele krom naší blízké rodiny. Ale kde je jejich původ a co 
vlastně znamenají?

Příjmení vznikla z přezdívek, které rozlišovaly lidi se stejnými křestními jmény. Některá 
vznikla z míst, odkud lidé pocházejí (Hanák; Pražák; Záhorský – pochází z místa za horami) 
nebo kde bydlí (Konečný – bydlí na konci vesnice), jiná popisovala jejich povolání (Kovář, 
Pekárek), vzhled (Kudrnáč, Černý, Dlouhý) podobu (například zvířecí nebo rostlin, ať už 
povahově, nebo vzhledově, např. Brouček pro malý vzrůst, Hruška pro tvar postavy, Jelen 
pro hbitost, Beránek pro mírnou povahu) nebo i charakter (Veselý, Tichý). Některá byla  
i posměšná, která vyjadřovala špatnou vlastnost jeho nositele (příjmení Boháč nebo Král 
mohla například označovat jedince, kteří nedosáhli svých majetkových ambicí). Nejdříve 
se toto doplňkové jméno nazývalo příjmí, které nebylo formální a dědičné a většinou ho 
používali jen lidé společensky významnější. Až za vlády Josefa II. v letech 1780 – 1790 se 
u nás příjmení stala oficiální, neměnnou a dědičnou záležitostí.

Dříve se v minulosti často dělaly chyby v matričních záznamech, a tak vznikly 
mnohé podoby jednoho jména, kde se například zaměnilo písmeno za jiné, některé 
písmeno se ztratilo anebo naopak přidalo. Velkou roli hrálo i nářečí, jež si osvojilo 
své podoby využívaných jmen a přidalo k nim svůj charakter. Některá příjmení mají 
německý původ kvůli naší historii, která je s německým jazykem úzce spojená, nebo  
z ní také vycházejí i některá česká příjmení, která vznikla zkomolením německých slov. 
Díky těmto důvodům zde máme velmi podobná příjmení, jako je Langer a Langr, Vlk 
a Wolf, Doležel a Doležal a další.

Na Rusavě máme příjmení, která jsou zde velice frekventovaná, mají svou historii  
a některá dokonce nemají jiné zastoupení než právě u nás. Společně si představíme pár 
rusavských jmen, která stojí za zmínku ať už z pohledu významového, nebo z pohledu 
počtu výskytů v České republice.

Jako první typické rusavské příjmení je Uruba, které se může chlubit velmi malým 
zastoupením u nás. Jméno Uruba je českého původu, které vzniklo ze slovesa urubat, 
což znamená odsekat. V roce 2016 toto jméno nosilo pouze 155 lidí – 81 mužů a 74 žen 
jeho přechýlenou podobu Urubová. Nejvíce je zastoupeno v oblasti Ostravy (kde bylo na 
matričním úřadě zapsáno 17 mužů s tímto jménem a 17 žen) a v Bystřici pod Hostýnem 
(kde bylo zapsáno 14 mužů a 11 žen). Což může být důkazem toho, že se jedná o nářeční 
jméno, které se vyskytuje jen na severovýchodě naší země. Ale samozřejmě jsou zde  
i výjimky, kdy například 2 nositele tohoto jména můžeme najít třeba v Klatovech. 

Dalším nářečním jménem je příjmení Hudec, které vzniklo ze stejného slova, jež 
pojmenovává prvního houslistu lidové kapely. Toto příjmení je sice velmi rozsáhlé a má 
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i svou zdrobnělou podobu Hudeček, nicméně se vyskytuje jen na území Moravy, nejvíce 
na té jižní. V roce 2016 toto příjmení nosilo přes 4000 lidí.

Na Rusavě, co se příjmení týče, máme dokonce i pár pokladů. Jeden z pokladů je 
rodina Kocfeldových, kteří se mohou pyšnit svým jedinečným příjmením. Toto jméno 
totiž v České republice nosí pouze 70 mužů a 68 žen, z nichž velká část je zapsána 
v Bystřici pod Hostýnem. Další nositelé jsou zapsáni ve Zlíně, Přerově, Kroměříži a pak 
v Bruntálu. Kocfelda není jedinečné jen svým počtem, ale i vznikem. Najít totiž význam 
tohoto příjmení byl vcelku oříšek. Ale nejspíše se jedná o jméno podle bydliště u pole 
zvaného Katzenfeld, což znamená „kočičí pole“. Toto pomístní jméno máme doloženo jak 
v Čechách (Kočičí vrch), tak i v Německu (např. v obci Achern je ulice Katzenfeld). První 
část původního jména byla zkomolena nejspíše pod vlivem německé výslovnosti, kdy 
z Katzen – vzniklo Koc-, a koncovka – a je asi českého původu…
Zdroje:
- MOLDANOVÁ, Dobrava. Naše příjmení. Vyd. 3., Praha: Agentura Pankrác, 2010. ISBN 
978-80-86781-14-3.
- KOMÁREK, Karel. Vlastní jména v jazykovém systému a v komunikaci: studijní opora. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3303-5.
- Slovník spisovného jazyka českého; dostupný zde: https://ssjc.ujc.cas.cz/search.ph-
p?heslo=dno&sti=14368&where=hesla 
- https://www.kdejsme.cz/
- https://dvojka.rozhlas.cz/o-puvodu-prijmeni-7231789 

Nikola Hlaváčová

Rusavské chalupy zdobí zámek ve Valašském Meziříčí
První zářijovou středu proběhla v galerii zámku Žerotínů ve Valašském Meziříčí ver-

nisáž výstavy obrazů akademického malíře Ludvíka Schneiderky. Výstavu NÁVRATY zde 
pořádá Muzejní a galerijní centrum u příležitosti 120. výročí narození významné osobnosti 
uměleckého světa, malíře, jehož život i tvorba jsou nesmazatelně spjaty s Rusavou. Ve 
čtyřech výstavních sálech je v galerii prezentováno přes 80 výtvarných děl převážně ze 
soukromých sbírek. Výstava je tematicky rozdělená na prezentaci děl figurální malby, dále 
jsou to obrazy na téma krajina a lidé, obrazy s tematikou městské inspirace a v neposled-
ní řadě díla na téma interiéry pražských chrámů. A je to právě v sále s obrazy na téma 
krajina a lidé, kde je zachycena tvorba malíře převážně z tzv. letního ateliéru na Rusavě, 
silně ovlivněná prostředím milované a obdivované Rusavy a kraje okolo památného 
Hostýna. Náměty mu zde byli především lidé a jejich životy a také scenérie malebných 
hostýnských hor a rozmanité mozaiky rusavského údolí, v níž se střídá barevnost lesů, 
obdělaných polí a pastvin. Tyto obrazy tak věrně zachycují rázovitou rusavskou krajinu 
s usedlostmi, každodenní práci či tradice Rusavjanů i pestrobarevné kytice lučního kvítí. 
Mezi vystavená díla patří například obraz Podzim na Rusavě, Rusavské stodoly, Návrat 
z pole, Cesta do hor či U Tománků. 
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Nejvzácnějším hostem slavnostního zahájení výstavy byl bezesporu syn malíře 
Ludvíka Schneiderky, doc. MUDr. Petr Schneiderka, CSc., který zavzpomínal na svého 
tatínka i na krásné chvíle na chatě na Hořansku, která plnila mimo jiné funkci malířského 
ateliéru, kde vznikala malířova pozoruhodná díla: „Z plejády vzpomínek na mého otce 
si nejraději připomínám ty z venkovského prostředí, z milované Rusavy. Otec vstává 
brzo ráno a k ranním rituálům patřilo brouzdání orosenou trávou na zahradě. Hned po 
snídani začal malovat v ateliéru, nebo se vydal malovat do plenéru. (…) Otec nemluvil 
příliš často o svých dílech, o jejich motivech nebo technikách. Domníval se, že to jeho 
obrazy ani nepotřebují, že hovoří samy za sebe. Ty z nich, které vznikaly na Rusavě  
a v jejím okolí, rozhodně svědčí o hluboké náklonnosti jeho srdce k lidem a přírodě  
v této části valašského venkova.“

Výstava potrvá na valašskomeziříčském zámku až do 5. listopadu, tak se určitě zajděte 
na kousek Rusavy a další krásná díla pana Schneiderky podívat. Stojí to za to!

Katka Škarpichová, kulturní komise obce Rusava

Vzpomínka na malíře Ludvíka Schneiderku 
V lednu letošního roku uplynulo 120 let od narození aka-

demického malíře pana Ludvíka Schneiderky, od roku 1978 
čestného občana Rusavy. Na místě je tak připomenout život  
i tvorbu člověka, který byl okouzlen zdejší krajinou i lidmi, což 
umně přenesl do svých vzácných děl. Pan Ludvík Schneiderka 
pocházel z malé valašské vesnice Křivé u Valašského Meziříčí, 
odkud se rodina přestěhovala nejprve do Holešova, kde otec 
pracoval u firmy Thonet, a poté na nějaký čas i do Vídně. 
V rodině vyrůstali tři bratři, nejstarší Alois, prostřední Josef  
a nejmladší Ludvík, kteří všichni od mládí projevovali výtvarné 
nadání a jejich životní dráhy jsou tak neodmyslitelně spjaty 
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s uměním. Po několikaletém vídeňském pobytu se Schneiderkovi vrátili do Čech, a to do 
Prahy, kde mladý Schneiderka studoval na Akademii výtvarných umění u profesorů Maxe 
Švabinského či Vojtěcha Hynaise. Jeho studijní cesty ho zavedly i do zahraničí, konkrétně 
do Itálie, Belgie, Španělska nebo Holandska, kde studoval krajinářství a portrétní tvorbu. 
V roce 1935 se v bazilice Nanebevzetí Panny Marie na Hostýně oženil s Marií Horákovou, 
holešovskou rodačkou. O dva roky později, v roce 1937, si manželé koupili pozemek na 
Rusavě na Hořansku a nechali si zde postavit chatu, která zde stojí dodnes. Chata plnila 
nejen funkci obytného domu, ale i společenské místnosti k přijímání návštěv z běžného  
i uměleckého života a především tzv. letního malířského ateliéru. Ve stejném roce si malíř 
pronajal ateliér v Praze na Vinohradech, takže střídavě pak pobýval v Praze a na Rusavě. 
V roce 1941 se mu v Holešově narodil syn Petr, který po studiích na Lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy nastoupil na vědeckou dráhu a jeho jméno je dodnes pojmem v ob-
lasti lékařské chemie a klinické biochemie. V roce 1978 si manželé Schneiderkovi koupili 
rodinný dům v Bystřici pod Hostýnem v Nádražní ulici č. p. 508, kterého si však malíř 
mnoho neužil, neboť v roce 1980 v Praze umírá a je pochovaný na bystřickém hřbitově. 

Těmi největšími inspiračními zdroji byla malíři nejen historická Praha, vč. interiérů 
pražských gotických a barokních památek, zejména kostelů, ale i rodné Valašsko, rozma-
nitá krajina Hostýnských vrchů a především pak kouzelné údolí zvané Rusava. Ta se mu 
v jeho dílech stala významným objektem jeho umělecké tvorby. Na Rusavě zachycoval 
jak každodenní život a tradice prostých Rusavjanů, tak rusavské dřevěnice, okolní kraji-
nu, přírodní motivy či krojovou výbavu. Muzeum Rusava – Památník obce má ve svých 
sbírkách řadu obrazů, ať už maleb, či kreseb pana Ludvíka Schneiderky. Jsou jimi např. 
díla Dolansko (olej, nedatováno), Tománkovo (kresba, 1967), Zimní alej (kresba, 1971), 
Studie stromů II (kresba, nedatováno). V kanceláři starosty obce pak visí dílo zachycují 
interiér katolického kostela Povýšení sv. Kříže na Rusavě (olej, okolo roku 1950). Trvalou 
památku má obec nad vchodem do rusavské horní hospody „Zelené“, kde malíř na 
sgrafitu zachytil hospodského Hradila sedícího na bečce piva a obklopeného dvojicemi 
krojovaných Rusavjanů. Dne 14. června 1978 bylo akademickému malíři uděleno obcí 
Rusava čestné občanství. Rusava si pana Ludvíka Schneiderku připomněla v roce 1993  
a poté v roce 2003 vzpomínkovými výstavami instalovanými na obecním úřadě. 
Zdroje:
- MALINA, Dalibor: Malíři bratři Schneiderkové
- GALDOVÁ, Vendula: Valašská obec Rusava v tvorbě malířů 20. století, bakalářská práce
- KARAFIÁT, Václav a MAKOVSKÁ, Marta: Paleta malířů z krajiny pod Hostýnem

Katka Škarpichová, kulturní komise obce Rusava
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První úlovek Martiny Jadrníčkové
Dne 31. 7. 2023 se mi podařilo v honitbě MS Rusava ulovit 

svého prvního srnce. Děkuji Dianě (bohyni lovu), která mě tuto 
čekanou přivedla před posed tohoto krásného srnce. Děkuji pře-
devším předsedovi MS Rusava Pavlu Sedlákovi, který mě naučil 
uctívat a vážit si zvěře. 

Martina Jadrníčková

Co dělat se žárovkou, když dosvítí?
Většina z nás musí občas řešit, co se žárovkou, která najednou dosvítila. Vysloužilé 

žárovky, zářivky a výbojky totiž nepatří do popelnice na směsný odpad, kde z některých 
z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.

V posledních letech postupně přecházíme na ekonomicky a ekologicky šetrnější 
druhy světelných zdrojů. Podle místnosti a svých preferencí volíme čím dál častěji LED 
žárovky, ale i kompaktní a lineární zářivky. Vybíráme různou intenzitu a charakter světla 
– výběr moderních světelných zdrojů je opravdu pestrý.

Má to ale jeden háček: pokud taková žárovka dosvítí, nesmí skončit v běžném koši. 
Důvodem jsou druhotné suroviny, které lze díky recyklaci znovu využít. Navíc zářivky 
(trubicové i kompaktní) obsahují malé množství jedovaté rtuti, kterou je třeba odborně 
zpracovat. Při špatném či neodborném zacházení a ve vyšších koncentracích může rtuť 
ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je vzít jakoukoliv vysloužilou 
žárovku a odevzdat ji v obchodě při nákupu nové.

Další možnost, jak správně naložit s nefunkčním světelným zdrojem, je odevzdat ho 
ve sběrném dvoře obce Rusava. Obsluha sběrného dvora ho od vás zdarma převezme 
a uloží do speciální sběrné nádoby, aby nedošlo k jeho rozbití. Zpětný odběr veškerých 
světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro naši obec Rusava zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP, který dodává sběrné nádoby a plně hradí také veškeré náklady na 
přepravu a recyklaci odevzdaného elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetříme z obecního 
rozpočtu část prostředků, které bychom jinak museli použít na ekologickou likvidaci 
nebezpečného odpadu.

Menší nepohodlí spojené se správnou likvidací žárovky, fénu, vysavače či jiného 
elektrozařízení nám vynahradí vědomí, že společně přispíváme k ochraně životního 
prostředí okolo nás.

Více se o nakládání s nefunkčními elektrozařízeními a dalších aktivitách společnosti 
EKOLAMP dočtete na www.ekolamp.cz.

Zdroj: www.ekolamp.cz
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Arménie – jeden národ, jedna kultura
Dlouhodobě osídlené území Arménie je atraktivní pro archeologické výzkumy. 

Nedávné nálezy potvrdily nejstarší známé využití kůže pro výrobu bot, výrobu sukní 
nebo nejstarší zařízení pro výrobu vína na světě. Dalším unikátem je také vlastní systém 
písma (obrázek 1). Arménské písmo vytvořil kolem roku 405 našeho letopočtu kněz 
Mesrop Maštoc, aby mohl přeložit bibli do arménštiny. Základ písma pravděpodobně 
vychází z řecké abecedy. V současné době obsahuje 38 písmen a používají ho oba dialekty 
arménštiny (východní i západní), i když s částečně odlišnou výslovností.

Z ekonomického hlediska patří současná Arménie spíše k méně rozvinutým státům. 
Hrubý domácí produkt dosahuje hodnoty 15 500 dolarů na obyvatele, což se pohybuje 
pod průměrnou hodnotou všech států světa. Pro srovnání Česká republika dosahuje 
přibližně trojnásobné hodnoty. Z tohoto faktu plyne relativně levné cestování pro 
zahraniční turisty zejména z Evropské unie. Pro ekonomiku Arménie je charakteristická 
poměrně vysoká nezaměstnanost dosahující dvojciferných čísel, ale také poměrně stabilní 
hospodářský růst. Energie pro průmyslový sektor je zajištěna ze 40 % provozem jaderné 
elektrárny Mecamor, která se nachází přibližně 30 kilometrů od Jerevanu. Postavena byla 
již v sedmdesátých letech 20. století a její provoz je problematický z hlediska seizmicky 
aktivní oblasti, do které byla umístěna. Zatím poslední vážné zemětřesení (tzv. „velké“  
o síle 7,2 stupně Richterovy stupnice, které si vyžádalo přibližně 50 000 obětí na lidských 
životech) se v oblasti událo v roce 1988 a jeho následky jsou dodnes patrné (obrázek 
2). Elektrárna musela být odstavena, ale v zásadě událost přestála bez vážnějších škod. 
Přesto je považována za jedno z nejrizikovějších zařízení svého druhu na světě. 

Starověkou tradici arménského vína jsme již zmínili, ale z hlediska arménské produkce 
jsou světoznámé spíše různé značky koňaku. Technicky vzato jde o vinnou pálenku, která 
je běžně označována jako brandy. Nejznámější a nejvíce oceňovanou značkou je Ararat 

obrázek 1 obrázek 2
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Výsledky dotazníku Kulturní život v obci Rusava
V prvním čísle zpravodaje letošního roku jsme dali do oběhu dotazník, ve kterém 

jsme prosili občany naší obce o jeho vyplnění. Občané mohli dotazník vyplnit klasicky 
v papírové podobě a odevzdat do schránky na obecním úřadě anebo elektronicky, celkem 
bylo odevzdáno 28 dotazníků.

S výsledky dotazníkového setření byl seznámen pan starosta a také rada obce. S vý-
sledky i připomínkami bude nadále obec pracovat a bude se snažit v co nejvyšší míře 
vyjít vstříc občanům obce Rusava.

Z respondentů, kteří se podepsali, jsme vylosovali jednoho. Vítězem se stal pan Pavel 
Mikšík, kterému byla předána osobně cena od kulturní komise, pan Mikšík měl z výhry 
radost. Všem, kteří se do dotazníkového šetření zapojili, děkujeme.

Monika Bušová, kulturní komise obce Rusava

(obrázek 3) s tradicí sahající do druhé poloviny 19. století, která je populární zejména 
v Belgii. Do Belgie se v současné době vyváží až čtvrtina arménské produkce.

Tradiční jídlo představuje chléb – lavaš, který připomíná spíše placku. Připravuje se 
ve speciálních pecích umístěných většinou v zemi. Do připraveného chleba se následně 
balí různé směsi masa, zeleniny nebo sýru. Masový špíz je označován jako šašlik, italskou 
pizzu připomíná lahmacun, českou dršťkovou polévku zase bozbaš.        

 Arménie je rodištěm několika významných osobností. Souviselo to mimo jiné 
s dlouhodobým rozvojem vzdělanosti v oblasti. Nejstarší univerzita je doložena k roku 
1280 (Univerzita Karlova byla založena roku 1348). V současné době je nejvýznamnější 
vzdělávací institucí Jerevanská státní univerzita založená v roce 1919 (obdobně jako 
Masarykova univerzita v Brně), která má v současné době přibližně 20 000 studentů. 
Mezi slavné Armény můžeme řadit mimo jiné leteckého konstruktéra Arťoma Mikojana. 
Jeho jméno je součástí slavné zkratky respektovaných stíhacích letounů MiG (Mikojan 
Gurjevič) – obrázek 4.    

Zdeněk a Bára Stachoňovi

obrázek 3 obrázek 4
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